
       
     REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

  BASHKIA KAMËZ 
                                                                                                  Kamëz, më 11.06.2024 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Mobilim i  shkollës 9- vjecare “Azem Hajdari” Njesia 

Administrative, Babrru Paskuqan. 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 39390000-1: 

Mobilime te ndryshme 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 19,647,617(nëntëmbëdhjetë milion e gjashtëqind e dyzet e 

shtatëmijë e gjashtëqind e shtatëmbëdhjetë) lekë pa tvsh. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Kamez ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

Për këtë procedurë prokurimi, bazuar në VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, me urdhër nr.9384 datë 14.10.2022 është ngritur grupi i punës 

për hartimin e specifikimeve teknike dhe preventivin për tenderin. 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 



Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertës”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe në mbeshtetje të nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, datë 

19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojmë Neni 83 i LPP 

“Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të 

gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me 

vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose 

të ofertave, autoritetet ose entet kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetdeklarimit, sipas parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në 

rregullat e prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1    Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

 

1 Referuar pikës 1 të shtojcës 7, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e 

përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e 

vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, 

pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, si dhe shtojcës 8 të DST-së. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar 

për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare (2021, 

2022,2023) , ku vlera e xhiros minimale për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar të jetë 

në një vlerë jo më të vogël se vlera e parashikuar e kontratës që prokurohet, lëshuar nga autoriteti 

përkatës. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar 

nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kjo vlerë për xhiron vjetore është kërkuar pasi vlera e parashikuar e kontratës, 

është ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar 

në nenin 77, pika 3, të LPP, si dhe nenin 43, pika 2/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht 

në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 

29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera 

tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, 

datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. 

“Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 



.... vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të 

ulët monetar;”. Kjo procedurë është mbi kufirin e ulët monetar dhe për këtë arsye, vlera e xhiros 

minimale të kërkuar, është brenda kufirit të parashikuar në dispozitat ligjore të sipërcituara. 

 

2.2.2 Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

Kopje të çertifikuara të bilanceve të 3(tre )viteve të fundit financiare (2021-2022-2023) të paraqitur 

në Autoritetet përkatëse Dega e Tatim Taksave të konfirmuara nga ky Autoritet (Kjo kërkesë do 

të konsiderohet e përmbushur nëse në dy balance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negative 

ndërmjet aktivit dhe pasivit).  

Shënim: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në 

rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe 

të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që detyrohen për 

auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese: "c) 

shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë 

dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël 

përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga 

veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 

milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël”.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; si dhe Kreu V, Seksioni III, Nenit 43, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen 

e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, Ligjit Nr. 10091 date 

5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe 

te kontabilistit te miratuar” (i ndryshuar).  

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet te paraqese dëshmi për furnizimet e mëparshme, të ngjashme me 

objektin e prokurimit, të kryera gjatë tri viteve të fundit nga data e shpalljes të njoftimit të 

kontratës, me një vlerë jo më të vogël se 40% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 
furnizuara. 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40/4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës 

së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës 

të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me 

kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet, në vlerë jo 

më të vogël se 40 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka 

ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët 

ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore, për të provuar 

kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. 

 

2.3.2 Operatori/et ekonomik pjesemarres per te realizuar prodhimin/montimin dhe shperndarjen e 

mallrave objekt prokurimi, si dhe sherbimin e transportit duhet te kete minimalisht te punësuar, si 

me poshte: 

 

 Stafi Nr. 

Shofer 2 

Punetore te thjeshte 4 

Marangoz  4 

Saldator  2 

Inxhinier Perpunimit te drurit 2 

Arkitekt 1 

Total 15 

-  Per punonjesit e punesuar shofer të paraqitet kontrate pune perkatese si dhe leje drejtimi 

per secilin. 

- Per punonjesit e punesuar punetore te thjeshte të paraqitet vetem kontrate pune perkatese. 

- Per punonjesit e punesuar marangoz të paraqitet kontrate pune perkatese si dhe iqt deshmite  

e kualifikimit profesional teknik per secilin . 

- Per punonjesit e punesuar saldator të paraqitet kontrate pune perkatese si dhe iqt deshmite  

e kualifikimit profesional teknik secilin.  

- Per punonjesit e punesuar Inxhinier Perpunimit te Drurit të paraqitet kontrate pune 

perkatese, diploma dhe CV per secilin, 

- Per punonjesin e punesuar Arkitekt të paraqitet kontrate pune perkatese, diploma dhe CV, 

Te gjithe punonjesit e kerkuar me lart duhet te jene te deklaruar dhe te paraqitet listepagesat 

e sigurimeve shoqërore duke filluar nga 3 (tre) muajit e fundit te deklaruar nga data e hapjes 

se ofertave  

Operatori ekonomik te paraqes deklarate ne lidhje me stafin qe disponon sipas formatit te 

meposhtem: 



Nr Emer Mbiemer Profesioni Data e fillimit te marredhenieve te 

punes 

 

 

Shenim: - Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas 

shtojcës 8 te DST.  

Shenim: Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku 

parashikohet : “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, 

tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”,  të pikës 2 të këtij neni, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet 

të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin” 

 

Argumentimi: Ky kriter vendoset në përputhje me nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pikën 3 të nenin 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Ky kriter eshte i lidhur ngushte me 

aftesine zbatuese te kontrates, me garantimin e kapaciteteve teknike dhe profesionale nga OE 

pjesemarres. 

Kerkesa per numrin minimal te punonjesve eshte percaktuar duke patur parasysh sasine e 

pajisjeve te nevojshme, afatin e percaktuar per levrimin e kontratave bazuar ne MK, e  lidhur kjo 

me kohen e perfundimit te Rindertimit  te godines dhe venien e menjehereshme te saj ne 

funksionim.  

Kerkesa per dy Inxhinier Perpunimit te drurit eshte e lidhur ngushtesisht me realzimin e objektit 

te prokurimit per shkak te ndjekjes specifike dhe realizimit ne kohe te te gjithe sasise se mallit te 

prokuruar qe baze te tij ka materialet drusore dhe derivate te tij. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të disponojë të paktën 2 (dy) mjete transporti, me qëllim 

transportin e mallrave, të cilët duhet t’i ketë në pronësi ose me qira. 

Nje mjet transporti me kapacitet mbajtes te pakten 3 Ton dhe te pajisur me Certifikaten e transportit 

te mallrave dhe nje mjet transporti me kapacitet mbajtes te pakten 1,5 ton. 

Per sa me siper operatori ekonomik te paraqes nje deklarate perkatese sipas formatit te meposhtem: 

Nr. Lloji i mjetit Targa Kapaciteti mbajtes  Statusi 

1    Pronesi/qira/perdorim 

 



Shenim: Per mjetet e transportit OE duhet te paraqese Certifikaten e Pronesise, Leje Qarkullimi, 

Kolaudimin, Siguracionin dhe pagesen e taksave.   

Per mjetet me status perdorimi qira/hua perdorje te disponohet kontrata noteriale perkatese mes 

qiradhenesit dhe qiramarresit. 

Mjetet e transportit qe do te deklarohet detyrimisht do ti paraqitet Autoritetit Kontraktor 

per te qene pjese e planit te zbatimit te kontrates.  

- Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 

te DST.  

Shenim: Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku 

parashikohet : “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, 

tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”,  të pikës 2 të këtij neni, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet 

të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”.  

Argumentimi: Ky kriter vendoset në përputhje me nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pikën 3 të nenin 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ky kriter eshte i lidhur ngushte me objektin e kesaj 

kontrate si dhe me aftesine zbatuese te kontrates, me garantimin e kapaciteteve teknike dhe 

profesionale nga OE pjesemarres. 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të lëshojë një deklaratë për periudhën 1 vjecare të garancisë së 

mallrave që kërkohën të prokurohen nga data e dorëzimit të artikujve objekt prokurimi, 

gjatë së cilës ofertuesi do të sigurojë riparimin, mirembajtjen dhe shërbimin pa pagesë, të 

defekteve për shkak të prodhimit dhe montimit.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 40, pika 3  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku shprehet rrjedhimisht se Autoriteti Kontraktor 

mund te hartoje kritere ne perpjesetim dhe te lidhura ngushte me aftesine zbatuese, natyren dhe 

vleren e kontrates, si dhe pika 8 e po ketij neni ne te cilen eshte percaktuar : Pika 8. Autoriteti/enti 

kontraktor ,pervec kerkesave te parashikuara ne kete nen ,mund te percaktoje  kritere te vecanta  

ne varesi te objektit qe prokurohet ,te cilat i vlereson te nevojshme per ekzekutimin me sukses te 

kontrates.  

 

2.3.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të ketë në pronësi/qira ose në përdorim të paktën 

1 (një) ambient për prodhimin ose magazinimin e mallrave objekt prokurimi  



- Per sa me siper operatori ekonomik te paraqes nje deklarate perkatese sipas formatit te 

meposhtem: 

 

Nr. Vendodhja Statusi 

1  Pronesi/qira/perdorim 

 

Ne rastin e paraqitjes te kontrates se qirase kontrata te jete e vlefshme ne momentin e hapjes se 

ofertes deri ne realizimin e kontrates. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet 

teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet te paraqese nje deklarate me ane te se ciles merr persiper te kryeje 

sherbimin e transportit, montimit si dhe vendosjen neper vende te te gjithe artikujve ne adresen e 

autoritetit kontraktor, te perfshire ne kete procedure prokurimi 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet 

teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

2.3.7 Kërkohen të paraqiten katalogë teknikë për të gjithë artikujt e ofertuar ku të jenë të 

pasqyruara te gjitha specifikimet teknike të kërkuara për artikujt. Në katalogë, duhet të 

shënohet sipas numrit të artikullit në Formularin e Ofertës dhe të markohen me 

ngjyrë të ndezur (të verdhë), artikujt e ofruar. (Katalogët duhet të ngarkohen në 

www.app.gov.al së bashku me dokumentacionin e kërkuar në këto DT. Përshkrimi teknik 

duhet të jetë i përkthyer në gjuhën shqipe). 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga ana e Autoritetit Kontraktor me qellim 

vertetimin se operatori ekonomik i ploteson kerkesat minimale ne perputhje me nenin 40, 

pika 6 b)   te VKM nr. 285 date 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

ku shprehet rrjedhimisht: 6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve 

ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të 

përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: 

3 b) fotografitë apo katalogët teknikë; dhe/ose ; 

 



2.3.8 Ofertuesi duhet të paraqesë: 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 Certifikatë ISO 9001:2015 ose ekuivalente, ”Për Sistemin e menaxhimit të cilësisë”,   

(Certifikata të jetë leshuar nga organizmat e vleresimit te konformitetit të cilat janë të 

akredituara nga DPA ose nga organizmat nderkombetare akreditues të njohur nga 

Republika e Shqipërisë, për tregtim dhe/ose prodhim të mobiljeve, për artikujt e mobilimit 

të ofertuara.) 

Shënim: Në rastin kur ofertuesi nuk eshte prodhues, të paraqesë edhe Certifikatë ISO 9001:2015 

ose ekuivalente, për prodhuesin e deklaruar te pajisjeve të mobilimit të ofertuara, të lëshuar nga 

organizmat e vleresimit të konformitetit të cilat janë të akredituara nga DPA ose nga organizmat 

ndërkombetare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, nenin 79 të LPP, nenit 

40, pika 8, dhe  44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. 

 

Legjislacioni në fuqi për prokurimin publik i jep mundësinë autoriteteve kontraktore që të kërkojnë 

certifikime nga organe të pavarura të njohura nga sistemet e standardizimit kombëtar ose 

ndërkombëtar, në mënyrë që të vërtetojnë se mallrat objekt prokurimi dhe shërbimet lidhur me to, 

i plotësojnë kërkesat e cilësisë.  

 

Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është në të 

drejtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës i plotësojnë kërkesat e cilësisë për 

furnizimin që do të kryhejnë, e rrjedhimisht është e drejtë e këtij të fundit t’u kërkojë ofertuesve të 

paraqesin certifikata të lëshuara nga organe të pavarura të njohura nga Sistemet e Standardizimit 

Kombëtar ose Ndërkombëtar,referuar nenit 79 të ligjit 162/2020. 

 

Që të realizohet me cilësi dhe konform standarteve procedura, objekt prokurimi, operatori duhet 

të jetë i çertifikuar me çertifikatën ISO të menaxhimit si më sipër, të cilat në rastin konkret 

vlerësohen të nevojshme përsa i përket cilësisë dhe sigurisë, pasi dëshmon se sistemi i 

administrimit të operatorit ekonomik të çertifikuar i përgjigjet asaj që kërkohet nga Autoriteti 

Kontraktor. Pra konsiderohet si kriter i lidhur ngushtësisht me objektin e kontratës që prokurohet 

dhe i bazuar në LPP.  

 

 Certifikatë ISO 14001:2015 “Sistemi i menaxhimit të mjedisit” ose ekuivalente.   

(Certifikata të jetë leshuar nga organizmat e vleresimit te konformitetit të cilat janë të 

akredituara nga DPA ose nga organizmat nderkombetare akreditues të njohur nga 

Republika e Shqipërisë, për tregtim dhe/ose prodhim të mobiljeve, për artikujt e mobilimit 

të ofertuara.) 

Shënim: Në rastin kur ofertuesi nuk eshte prodhues, të paraqesë edhe Certifikatë ISO 14001:2015 

ose ekuivalente, për prodhuesin e deklaruar te pajisjeve të mobilimit të ofertuara, të lëshuar nga 



organizmat e vleresimit të konformitetit të cilat janë të akredituara nga DPA ose nga organizmat 

ndërkombetare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë. Çertifikata të jetë brenda afatit të 

vlefshmërisë, në gjuhën shqipe ose të përkthyera dhe të noterizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, nenin 79 të LPP, nenit 

40, pika 8, dhe  44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. 

 

Legjislacioni në fuqi për prokurimin publik i jep mundësinë autoriteteve kontraktore që të kërkojnë 

certifikime nga organe të pavarura të njohura nga sistemet e standardizimit kombëtar ose 

ndërkombëtar, në mënyrë që të vërtetojnë se mallrat objekt prokurimi dhe shërbimet lidhur me to, 

i plotësojnë kërkesat e cilësisë si dhe certifikimeve të lëshuara nga organe të pavarura të njohura 

nga Sistemet e Standardizimit Kombëtar ose Ndërkombëtar,referuar nenit 79 të ligjit 162/2020. 

 

Duke qenë se objekti i prokurimit në këtë procedurë përfshin prodhimin e pajisjeve të mobiljeve 

për nxënësit e arsimit parauniversitar dhe duke qëne se ky proces sjell ndikime në mjedis 

vlerësohet që zotërimi i një certifikate të tillë është i nevojshëm në përputhje me natyrën dhe 

volumin e kontratës që prokurohet. 

 Ofertuesi duhet të paraqesë Çertifikatë ISO 45001:2018 “Sistemi i menaxhimit të 

sigurise dhe shendetit ne pune” ose ekuivalente.   

Shënim: Në rastin kur ofertuesi nuk eshte prodhues, të paraqesë edhe Çertifikatë ISO 45001:2018 

ose ekuivalente, për prodhuesin e deklaruar te pajisjeve të mobilimit të ofertuara, të lëshuar nga 

organizmat e vleresimit të konformitetit të cilat janë të akredituara nga DPA ose nga organizmat 

ndërkombetare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

Argumentimi: Ky kriter vendoset në përputhje me nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pikën 3 të nenin 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ky kriter eshte i lidhur ngushte me aftesine zbatuese 

te kontrates, me garantimin e kapaciteteve teknike dhe profesionale dhe respektimin e rregullave 

te mbrojtjes dhe sigurise ne pune nga OE pjesemarres. 

Kriteri vendoset per rastin kur OE eshte prodhues vendor, si nje kerkese e shtuar per garantimin 

e zbatimit te kontrates ne cilesine dhe ne afatin e kerkuar nga AK. 

Certifikatat per menaxhimin e sistemit te sigurise ne pune dhe menaxhimin e mjedisit nga keto OE, 

kane lidhje me kerkesat per zbatimin e standarteve, dhe jane vendosur ne perputhje me 

rekomandimin e APP nr. 3341/1 datë 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve për kualifikim në DT 

të procedurave të prokurimit”.  

 

 



 Ofertuesi duhet të paraqesë Çertifikatë sipas standartit EN ISO 28001 - 2007  per 

“zinxhirin e furnizimit” ose ekuivalente.  

Shënim: Në rastin kur ofertuesi nuk eshte prodhues, të paraqesë edhe Çertifikatë sipas standartit 

EN ISO 28001 - 2007 ose ekuivalente, për prodhuesin e deklaruar te pajisjeve të mobilimit të 

ofertuara, të lëshuar nga organizmat e vleresimit të konformitetit të cilat janë të akredituara nga 

DPA ose nga organizmat ndërkombetare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Argumentim:  Ky kriter vendoset në përputhje me nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pikën 3 të nenin 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ky kriter eshte i lidhur ngushte me aftesine zbatuese 

te kontrates, me garantimin e kapaciteteve teknike dhe profesionale dhe respektimin e rregullave 

te mbrojtjes dhe sigurise ne pune nga OE pjesemarres. 

 

Certifikata sipas standartit EN ISO 28001 – 2007, është referuar si sistemi i menaxhimit të 

sigurisë së zinxhirit të furnizimit dhe në shumë sektorë të zinxhirit të furnizimit mund të thyejnë 

ose natyrën në problemet e sigurisë publike ndikojnë negativisht në organizimin e tyre. Rreziqe të 

tilla duhet të identifikohen në zinxhirin e furnizimit për organizatat dhe t'i menaxhojnë këto rreziqe 

në mënyrë efikase në një diagnozë të madhe të saktë. 

ISO 28001:2007 Sistemi i Menaxhimit të Sigurisë së Zinxhirit të Furnizimit është një standard 

ndërkombëtar, ISO 28001 përcakton kërkesat e sistemit të menaxhimit të sigurisë së zinxhirit të 

furnizimit 

 Ofertuesi duhet të paraqesë Çertifikatë ISO 22301-2012(e vlefshme) per “Sistemit të 

Menaxhimit të Vazhdimësisë së Biznesit”ose ekuivalente. 

Shënim: Në rastin kur ofertuesi nuk eshte prodhues, të paraqesë edhe Çertifikatë ISO 22301-

2012(e vlefshme)  ose ekuivalente, për prodhuesin e deklaruar te pajisjeve të mobilimit të 

ofertuara, të lëshuar nga organizmat e vleresimit të konformitetit të cilat janë të akredituara nga 

DPA ose nga organizmat ndërkombetare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Argumentim:  Ky kriter vendoset në përputhje me nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pikën 3 të nenin 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Çertifikatë ISO 22301-2012(e vlefshme)  ose ekuivalente, është nje  standard ndërkombëtar për 

Sistemet e Menaxhimit të Vazhdimësisë së Biznesit. Ky eshte nje standart dhe nje kriter i vendosur 

per te siguruar autoritetin kontraktor mbi qendrueshmerine e vazhdueshme te operatorit ekonomik 

ofertues duke siguruar vazhdimesin e operacioneve dhe sherbimeve te ofruara kundrejt cdo 

rreziku. Ky kriter është një kriter i cili siguron autoritetin kontraktor mbi qendrueshmerin 

ekonomike te vazhdueshme te operatorit ekonomik ofertues.    

 Ofertuesi duhet të paraqesë Çertifikatë ISO 37001:2016 (e vlefshme) “sistemin e 

menaxhimit anti-ryshfet te kompanise ose ekuivalente” ose ekuivalente. 

Shënim: Në rastin kur ofertuesi nuk eshte prodhues, të paraqesë edhe Çertifikatë ISO 37001:2016 

(e vlefshme) ose ekuivalente, për prodhuesin e deklaruar te pajisjeve të mobilimit të ofertuara, të 



lëshuar nga organizmat e vleresimit të konformitetit të cilat janë të akredituara nga DPA ose nga 

organizmat ndërkombetare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

 Ofertuesi duhet të paraqesë Çertifikatë ISO 37001:2016 (e vlefshme) “sistemin e 

menaxhimit anti-ryshfet te kompanise ose ekuivalente” ose ekuivalente. 

Shënim: Në rastin kur ofertuesi nuk eshte prodhues, të paraqesë edhe Çertifikatë ISO 37001:2016 

(e vlefshme) ose ekuivalente, për prodhuesin e deklaruar te pajisjeve të mobilimit të ofertuara, të 

lëshuar nga organizmat e vleresimit të konformitetit të cilat janë të akredituara nga DPA ose nga 

organizmat ndërkombetare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

Argumentim:  Ky kriter vendoset në përputhje me nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pikën 3 të nenin 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për ISO 37001 është një standard ndërkombëtar, për të përkufizuar kërkesat e një sistemi 

menaxhimi anti-rryshfet.Qëllimi i këtij standardi është që të ndihmojë shoqëritë, t’i paraprijë, të 

zbulojë dhe të luftojë aktet e korrupsionit. 

 Bashkia Kamez eshte nje autoritet kontraktor  I cili është pro organizmave kombëtare dhe 

ndërkombëtare për luftën kundër korrupsionit dhe  nepermjet vendosjes se ketij kriteri kerkon te 

sigurohet mbi certifikimin e pastertise se figures se operatoreve ekonomik ofertues te cilet 

nepermjet pjesmarrjes ne kete procedure jane kandidat per ofrimin e sherbimit ne kete bashki.  

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 

2.3.9 Operatori ekonomik, ditën e hapjes së ofertave, për artikujt objekt prokurim, duhet të 

depozitojnë  pranë Autoritetit Kontraktor Bashkia Kamez, mostrat si me poshte: 

 Tavolina nxenesi CU(120x64x45 cm) 

 Karrige nxenesi CU (35x38x37/70 cm) 

 Tavolina nxenesi AMU (120x75x45 cm) 

 Karrige nxenesi AMU(35x38x42/75 cm) 

 Tavolina mesuesi ne klasa (120x60x76 cm) 

 Dollap per klasa 

 Rafte për çdo mësues në sallën e mësuesve 

 Karrige për sallën polifunksionale 

 Shtrat vizite për infermierinë 

 

 Mos paraqitja e mostrave nga OE eshte kusht per skualifikim nga AK. 

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur nga ana e Autoritetit Kontraktor me qëllim vërtetimin se 

operatori ekonomik i plotëson kërkesat minimale në përputhje me nenin 40, pika 6 b)   të VKM nr. 285 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. ku shprehet rrjedhimisht: 6. 



Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë 

se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: 

a) mostra të mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Nё kёtё rast, 

autoriteti/enti kontraktor duhet tё argumentojё kёrkesёn pёr mostrat. Mostrat duhet të 

trajtohen si informacion konfidencial tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit 

kontraktor. Nё rastin e procedurave tё zhvilluara me mjete elektronike, autoriteti ose enti 

kontraktor pёrcakton qartё procedurёn pёr dorёzimin e mostrave, duke garantuar aksesin e 

çdo operatori tё interesuar si dhe konfidencialitetin pёr pjesёmarrjen nё proces. Mostrat i 

kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të 

kontratës, me kusht që kontrata në fjalë të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo 

gjyqësor. Në rastin kur procedura e prokurimit anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me 

kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit përfundimtar të 

anulimit;  

Vendosja e kriterit të sipërcituara ka për qëllim verifikimin e përputhueshmërisë së produkteve të 

ofruara nga operatorët ekonomikë të interesuar me specifikimet teknike të kërkuara nga Autoriteti 

Kontraktor me qëllim realizimin e kontratës objekt prokurimi me sukses. 

Qëllimi i vendosur nga ligjvënësi  për paraqitjen e mostrave, është dhënia e mundësisë së 

autoritetit kontraktor, i cili është përgjegjës për prokurimin e fondeve publike, të kryerjes së 

verifikimeve (ekzaminim, inspektim, testim) të mostrave të dorëzuar nga operatori ekonomik në 

rast se këto të fundit janë në përputhje me kërkesat e autoritetit kontraktor të pasqyruar në 

specifikimet teknike të procedurës së prokurimit. Njësia e Prokurimit gjykon se dorëzimi i mostrave 

është i rëndësishëm për autoritetin kontraktor në funksion të verifikimit të përputhshmërisë së 

specifikimeve teknike me mostrat e dorëzuara me qëllim realizimin me sukses të kontratës objekt 

prokurimi.   

Nga ana e AK janë kërkuar mostra në përputhje me bazën ligjore të sipërpërmendur duke qenë se 

nëpërmjet kërkesës për dorëzim mostrash AK krijon siguri të plotë dhe vërteton plotësisht 

përmbushjen e specifikimeve teknike dhe përputhshmërinë e mallrave të kërkuar me ato të ofertuar 

nga operatori ekonomik.  

Në lidhje më afatin e lëvrimit të mallit nga ana specialistit të fushës u vlerësua se nisur nga volumi 

i kontratës, proceset që do kryhen (prodhim, transport, furnizim vendosje), furnizimi në shkolle në 

Bashkinë Kamez të përcaktuara në plan shpërndarje u caktua afati i lëvrimit prej _____ muajsh 

nga nënshkrimi i kontratës. 

2.3.10 Operatori ekonomik ne lidhje me artikujt objekt prokurimi dhe/ose lëndët e para të 

prodhimit të artikujve objekt prokurimi  te percaktuar shtojcën 6 Formulari i sasisë dhe 

Grafiku i ekzekutimi, qe do te paraqese, duhet te plotësoje  tabelën e mëposhtme duke 

specifikuar  vendin e origjinës sipas tabelës nr. 1. 

 në rast se OE pjesmarrëse është tregtues i mallrave objekt prokurimi plotësojë të dhënat 

sipas tabelës nr. 1. 

Tabela 1   

Nr. Emertimi i produktit Vendi i origjinës 



1   

2   

Etj.,   

 

 në rast se OE pjesmarrëse është përpunues i mallrave objekt prokurimi plotësojë të dhënat 

sipas tabelës nr. 2. 

Tabela 2   

Nr. Emertimi i produktit (Lënda e parë) Vendi i origjinës 

1   

2   

Etj.,   

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 6, gërma b) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i 

shërben autoritetit kontraktor për të vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të 

ofruar produktin e kërkuar sipas standarteve apo certifikimeve CE/ ose ekuivalent - lidhur si dhe 

për të verifikuar përmbushjen e specifikimeve teknike të mallrave objekt prokurimi. 

Për operatorët ekonomikë:  

Shënim:Mbështetur në përcaktimet e pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, ku 

parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, 

tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6 dhe 7, të këtij neni, ku parashikohet:  

1. Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike . Këto dokumente duhet 

të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin.  

Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e tretё 

dhe qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё mёnyrё 

elektronike.  

Operatorët ekonomikë të huaj duhet të paraqesin dokumentet në formën e kërkuar nga legjislacioni 

në fuqi për njohjen e dokumentacionit tё lёshuar nё njё shtet tё huaj. 

Për dokumentet që nuk lëshohen në vendin e origjinës, operatorët ekonomikë duhet të 

vetëdeklarojnё kёtё fakt, pёrndryshe dokumentacioni do tё konsiderohet i paparaqitur. 



2. Në çdo rast, autoriteti/enti kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё 

operatorit sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

 

 

 

 

 


